
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

自贡久大节能环保工程有限公司 50 万立方米/年 

页岩气气田水处理技术改造项目一期工程 

竣工环境保护验收监测报告（公示版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：自贡久大节能环保工程有限公司 

编制单位：四川川坔环境科技有限责任公司 

2022 年 1 月



 

 

 

 

 

建设单位法人代表 ：倪金元 （签字） 

编制单位法人代表 ：陈银松 （签字） 

项 目 负 责 人 ：梁艳燕  

报 告 编 写 人 ：梁艳燕、杜尚  

 

 

 

 

[...]
根据《关于印发淀粉等五个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环

评函[2019]934 号）中“水处理建设项目重大变动清单（试行）”，从项目规模、

建设地点、生产工艺、环境保护措施方面逐项分析比对，本项目变动不属于重

大变动。本项目变动情况以及重大变动分析判定详见下表： 

 



 

25 

表 3.7-1  项目变动情况一览表 

变动类型 环评及批复要求 实际建设情况 
是否

变动 
变动原因 重大变动情形* 是否属于重大变动 

规模 
气田水处理规模 50 万
m3/a 

项目分期建设，本次验收一

期工程气田水处理规模 10

万 m3/a 

是 

考虑项目一次性

投入等原因，项

目分期建设 

1.污水设计日处

理能力增加 30%

及以上。 

项目分期建设，本次验收一期工

程建设规模未超过环评批复的规

模，不属于重大变动 

建设地点 

建设地点位于四川省自贡

市沿滩区邓关镇久大制盐

分公司内部 

选址与环评批复基本相同，

平面布局有调整 
是 

因实际建设中项

目分期建设，项

目平面布置充分

考虑了本次已建

工程内容，同时

预留了后期建设

用地 

2. 项 目 重 新 选

址；在原厂址附

近调整（包括总

平面布置变化）

导致大气环境防

护距离内新增环

境敏感点。 

根据 2021 年 8 月 9 日部长信箱回

复：《污染影响类建设项目重大

变动清单（试行）》中“在原厂址

附近调整”是指建设项目调整后厂

址红线范围与原厂址红线范围有

重叠部分的情形。本项目平面布

置与环评中的平面布置范围有重

叠部分，因此本项目建设地点变

动属于“在原厂址附近调整”。 

环评中未设置大气环境防护距

离，仅设置了卫生防护距离，环

评以调节池、预处理池、污泥脱

水间、污泥临时堆场等恶臭源为

中心，设置 100m 卫生防护距

离，项目在实际建设中以调节

池、气田水处理装置区（含预处

理装置、污泥脱水装置、MBR 装

置）、污泥暂存库房边界外推

100m 划定卫生防护距离，该防护

距离位于邓关制盐分公司厂区内

部，防护距离内无新增环境敏感

目标。 

综上，本项目建设地点变动不属

于重大变动。 



 

26 

变动类型 环评及批复要求 实际建设情况 
是否

变动 
变动原因 重大变动情形* 是否属于重大变动 

生产工艺 
预处理+膜系统+MBR 系

统+MVR 蒸发系统 

预处理（气浮+除硬+絮凝沉

淀、过滤）+砂滤+DTRO 系

统 +MBR 系 统 +RO 系 统

+MVR 蒸发系统 

是 

实际建设中对环

评批复的生产工

艺进行了局部优

化调整，详见

“表 3.7-2 生产

工艺变动情况

表”、“图 3.7-1  

环评中工艺流程

与实际建设的工

艺流程对比简

图” 

3.废水处理工艺

变 化 或 进 水 水

质、水量变化，

导致污染物项目

或污染物排放量

增加。 

进水为气田水，水质未发生变

化；实际建设中对环评批复的生

产工艺进行了局部优化调整，产

水水质能够达到《城市污水再生

利 用  工 业 用 水 水 质 》

（GB/T19923-2005）表 1 中工艺

与产品用水标准、《四川省岷

江、沱江流域水污染物排放标

准》（DB51/2311-2016）表 1 中

工业园区集中式污水处理厂排放

限值和《四川省水污染物排放标

准》（DB51/190-93）标准，未导

致污染物项目或污染物排放量增

加，因此生产工艺变动不属于重

大变动。 

环

境

保

护

措

施 

废 水

排 放

方式 

尾水达到《城市污水再生

利用  工业用水水质》

（GB/T19923-2005）标准

后，进行综合利用；未实

现综合利用的部分废水，

经处理达《四川省岷江、

沱江流域水污染物排放标

准》（DB51/2311-2016）

表 1 中工业园区集中式污

水处理厂排放限值和《四

川省水污染物排放标准》

（DB51/190-93）后外排

镇镇溪河。 

尾水达到《城市污水再生利

用  工 业 用 水 水 质 》

（GB/T19923-2005）表 1 中

工艺与产品用水标准后，管

输至中皓化工公司用作生产

用水，且尾水水质同时能够

满足《四川省岷江、沱江流

域 水 污 染 物 排 放 标 准 》

（DB51/2311-2016）表 1 中

工业园区集中式污水处理厂

排放限值和《四川省水污染

物排放标准》（DB51/190-

93）标准 

否 / 

4.新增废水排放

口；废水排放去

向由间接排放改

为直接排放；直

接排放口位置变

化导致不利环境

影响加重。 

/ 



 

27 

变动类型 环评及批复要求 实际建设情况 
是否

变动 
变动原因 重大变动情形* 是否属于重大变动 

废 气

处 理

设施 

（1）划定以膜浓缩处理

单元边界为起点，各方向

向外 100m 的范围为卫生

防护距离，该区域内今后

不得规划居住、文教卫

生，不得规划食品、制药

等工业企业； 

（ 2）污泥必须日产日

清； 

（3）加强管理，定期消

毒，杀灭蚊、蝇。 

（1）恶臭源调节池、气田

水处理装置区（含预处理装

置、污泥脱水装置、MBR

装置）、污泥暂存库房边界

外推 100m 划定卫生防护距

离，与环评相比，100m 距

离不变，但因平面布置调

整，防护距离的范围有所调

整； 

（2）污泥日产日清，与环

评相同； 

（ 3 ）加强管理，定期消

毒，杀灭蚊、蝇，与环评相

同。 

否 

平面布置调整，

导致卫生防护距

离的范围有所调

整，卫生防具距

离变动归入建设

地点变动，因此

废气处理设施无

变动。 

5.废气处理设施

变化导致污染物

排放量增加（废

气无组织排放改

为有组织排放的

除外）；排气筒

高度降低 10%及

以上。 

/ 

污 泥

产 生

量 及

处 置

方式 

污泥产生量为 8t/a，含水

率 60%。 

项目运营后对污泥进行危

险废物检测，如鉴定属于

危废，则送有危废处理资

质的公司进行处置，若不

属于危废，则送垃圾填埋

场处理。 

污泥产生量为 856t/a，含水

率 60%。 

污泥按照危险废物管理要求

暂存于污泥暂存库房，根据

污泥浸出毒性监测，初步判

断污泥为一般工业固废，待

污泥危废鉴定结果出具后，

若为危险废物，则委托有资

质单位收运处置，若为一般

工业固废，则送垃圾填埋场

处理。 

是 

环评中污泥估算

量偏小，环评中

采用石灰和液碱

调节 pH 值，实

际建设中仅用液

碱、不使用石

灰，相同处理规

模情况下，实际

建设工艺污泥产

生量应较环评中

的 工 艺 减 少

30%左右。 

6.污泥产生量增

加且自行处置能

力不足，或污泥

处置方式由外委

改为自行处置，

或自行处置方式

变化，导致不利

环境影响加重。 

污泥产生量减少 30%，污泥处置

方式不变，污泥产生量的变动不

属于重大变动。 

注：* 重大变动情形为《关于印发淀粉等五个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环评函[2019]934 号）中“水处理建设项目重大变动清单（试

行）”中所列的情形。 



 

28 

表 3.7-2  生产工艺变动情况表 

处理单元 
环评及批复的处

理工艺 
实际建设情况 变动情况说明 

预处理 除硬+絮凝沉淀 
气浮+除硬+絮凝沉

淀、过滤 

较环评批复的预处理单元增加了气

浮预处理单元，对有悬浮物具有较

好的处理效果。 

膜处理 

UF（超滤）系

统+SRO 系统

+RO 系统 

（1）砂滤+双级

DTRO 系统； 

（2）砂滤+单级

DTRO 系统+单级

RO 系统 

SRO（超低压大通量反渗透）、

DTRO（碟管式反渗透）、RO（反

渗透），均属于反渗透膜水处理系

统，实际建设中采用双级 DTRO 系

统和单级 DTRO+单级 RO 系统 2

条工艺路线，由 DTRO 替代了

SRO，DTRO 相较于 SRO 和 RO 膜

抗污染能力更强，产水率更高；此

外，由于 DTRO 膜抗污染能力强，

因此膜系统前端采用砂滤替代超

滤，以节省能耗和运行成本。 

强化处理 MBR 系统 与环评相同 无变动 

污泥脱水 压滤脱水 与环评相同 无变动 

浓水处理 MVR 蒸发系统 与环评相同 无变动 

 



 

29 

调节池

预处理池（除

硬、絮凝沉淀）

超滤装置

SRO装置

RO装置

产水达标

浓水 MVR

蒸发系统

罐车来水

MBR装置
污泥

污泥脱水

污泥

调节池

气浮装置

除硬装置

絮凝沉淀

过滤装置

砂滤器2

单级

DTRO装置

RO装置

产水达标

污泥

浓水 MVR

蒸发系统

罐车来水

砂滤器1

两级

DTRO装置

浓水

MBR装置
污泥

污泥脱水

污泥预
处
理
+

污
泥
脱

水

膜
处
理
+

强
化
+

浓
水
处

理

 

（1）环评中工艺流程简图                                              （2）实际建设的工艺流程简图 

图 3.7-1  环评中工艺流程与实际建设的工艺流程对比简图 



 

30 

4、环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

本项目为页岩气气田水处理工程，气田水经处理装置处理后管输至中皓化

工公司用作生产用水，项目主体工程生产过程中不产生生产废水，生产废水主

要为各类清洗、冲洗废水，详见下表： 

 



 

31 

表 4.1-1  废水污染物产生及处置情况表 

废水

类别 
来源 污染物种类 排放规律 排放量（t/a） 治理设施 工艺与处理能力 设计指标 

废水回

用量 

排放去

向 

冲洗/

清洗

废水 

DTRO、RO

系统冲洗 

COD、SS、氨

氮等 
间断 

1 次/15 日，每次

用水量 5m3，每年

用水量 120m3 

废水进入气浮

装置，与气田

水一同处理 

气浮+除硬+絮凝沉

淀、过滤+砂滤

+DTRO+MBR+RO，

处理能力为 300m3/d 

达到《城市污水

再生利用 工业用

水水质》

（GB/T19923-

2005）表 1 中工

艺与产品用水标

准、《四川省岷

江、沱江流域水

污染物排放标

准》

（DB51/2311-

2016）表 1 中工

业园区集中式污

水处理厂排放限

值和《四川省水

污染物排放标

准》（DB51/190-

93）标准 

/ 

随产水

一同进

入中皓

化工公

司综合

利用 

砂滤器冲洗 
COD、SS、氨

氮等 
间断 

1 次/15 日，每次

用水量 5m3，每年

用水量 120m3 

废水进入气浮

装置，与气田

水一同处理 

/ 

MVR 蒸发

系统清洗 

COD、SS、氨

氮等 
间断 

1 次/3 月，每次用

水量 3m3，每年用

水量 12m3 

废水进入 RO

装置，与气田

水一同处理 

/ 

生产区场地

冲洗 

COD、SS、氨

氮等 
间断 

1 次/周，每次用水

量 2m3，每年用水

量 96m3 

废水进入气浮

装置/调节

池，与气田水

一同处理 

/ 

生活

污水 
办公区 

COD、BOD、

SS、氨氮、TP

等 

间断 
1.36m3/d

（452.88m3/a） 

依托邓关盐厂

排水系统进入

市政污水管网 

/ / / 

进入市

政污水

管网 

 

 



 

32 

除硬MBR

DTRO(100t)

絮凝沉淀、过滤

DTRO(200t)

气浮池

 

污泥脱水装置
清水箱

砂滤器

 

DTRO(200t)

DTRO(100t)

MBR 电控系统

 

DTRO原水箱

中间水罐

MVR蒸发系统

 

图 4.1-1  废水治理设施照片 

 

 



 

33 

4.1.2 废气 

环评中气田水处理建(构)筑物多为敞开式，恶臭源主要为调节池、预处理

池、生化池、污泥脱水间、污泥临时堆场，并以调节池、预处理池、污泥脱水

间、污泥临时堆场等恶臭源为中心，设置100m卫生防护距离。 

实际建设中气田水处理装置为撬装设备，多为密闭式，未密闭设备或构筑

物主要为调节池、气浮设备、除硬设备、MBR设备、母夜池，污泥暂存于密闭

库房内，相较于环评中的处理工艺，实际建设中采取的工艺装置因密闭性更

好，产生的恶臭影响相对较小。 

 



 

34 

表 4.1-2  废气污染物产生及处置情况表 

废气

名称 
来源 

污染物种

类 

排放方

式 

排放规律

（连续，

间断） 

排放

量 
治理设施 

工艺与

规模 

设计指

标 

排气筒高度

（m）/内径尺

寸（mm） 

排放去

向 
备注 

恶臭 

调节池、气浮装

置、除硬装置、

MBR 装置、母液

池、污泥出料处等

非密闭设备设施 

氨、硫化

氢、臭气

浓度 

无组织

排放 
连续 少量 

污泥日产日清；加

强管理，定期消

毒，杀灭蚊、蝇；

恶臭源调节池、气

田水处理装置区

（含预处理装置、

污泥脱水装置、

MBR 装置）、污

泥暂存库房边界外

推 100m 划定卫生

防护距离。 

/ / / 
大气环

境 
 

 



 

35 

4.1.3 噪声 

项目运营期主要噪声源及处置情况如下： 

表 4.1-3  声污染物产生及处置情况表 

噪声源设备名称 源强 
数量（台/

套） 
位置 运行方式 治理设施 

原水输送泵 75-80 1 调节池 连续 
基础减振，泵出口

采用橡胶软连接  

溶气气浮设备（含

搅拌机、压缩机） 